## PROLOGOMENA

Peregrina  
pharmacis  
expiatione  
indigere.

Quantum  
differant  
hortensis  
remedia  
& auxilia ab  
alijs.

Exhortatio  
ad horten-  
sem medici-  
næ usum.

Pharmaco-  
polla &  
pharmacis

Culum vsq extollunt & prædicant. Quæ, reuera quandoq; expiatione plus indiget, quæm vt corpora ritè expiare & purgare queant. Sanè si patres nostri circumspectè & æquis animis admisiſſent ac sustinuiffent, non nouas inquam, & ex novo orbe aduenas medicinas, sed veteres & hortenses hospites postliminio ſeſe recipientes, ſentiremus utique non vulgarem vtilitatem, & minimè ſuspectam ex harum reditu . Agè itaq; vernacu-  
las opes, & auita hortorum tuorum remedia, ne-  
quaquam obſoleta, putria, arida, & à ſorūibus,  
araneis, vermiculis, tineis, blattis, muſcis, mar-  
core ac ſitu minimè vitiata, & cum eis rixādo to-  
tum quandoque quinquennium, vt fieri ſolet in  
quibusdam pharmacothecis, nusquam versata,  
externis, & huius plumæ alijs, ſenio, vetuſtate, &  
longæua repositione exſuccis, corrugatis ac ro-  
to corpore flaccidis & emaciatis, conſtanter op-  
pone & præpone: ac priſcam illam hortensem  
medicinam extemporaneam, recentem et fidam,  
è tenebris in apertam lucem promoue, obſidem  
redime, exulantein reuoca, & iacenti, opēmque  
poſcenti, marum libenter porrige, vt relurgat &  
veterem poſſessionem ſuam opportunè repetat.  
Et vt idem faciant noti, propinqui, familiariſ &  
amici tui omnes, contende, inſta, & pro viribus  
adnitere: illisq;e propone veriſſimum eſſe Fabij  
Quintiliani illud, Vſitatis tutiū vtimur, noua  
non ſine periculo vſurpatuſ. Cogita ea remedia  
optima eſſe, q; pluribus cognita & probata ſunt,  
qualia eſſe diximus hortēha, non minūs alimētis  
& medicamētis hodie, quæm olim, & nata, & ex-  
poſita: nam, ſi nescis, Antiquis eſcas hortus dedit &  
međimnas, vt autor eſt poëta herbularius. Sed illis  
tamē

# IN HORTVM MÈDICVM.

tamen sic vtaris velim, vt ne extranea remedia ad positorum  
vnguem nota, selecta, & longo tēpore explorata artificia &  
omnino rejicias: nec pharmacopolia & pharmaco- materias ab  
copœorum artificia spernas ac prorsus inutilia autore val-  
esse cœreas. Quæ valde probamus, & summoperè de probari,  
laudamus modò nacta sint doctos, peritos, fidos, pia & re-  
& cordatos artifices, probis materijs instructos, ligiosi pro-  
& in vtraq; pharmaceutices parte diligenter ver-logi huius  
fatos: & , quod summum est, qui caritatem ex a-conclusio-  
nimo amplectatur, & fugiant nomē auari. Quod  
sua benignitate faxit cœlestis ille Aesculapius, si-  
ne quo est omnis medicina venenum: & qui de  
se, verius quam Apollo apud Ouidium, dicat:

*Inuenitum medicina meum est, opifexq; per orbem  
Dicor, & herbarum subiecta potentia nobis:*

Nec temerè, mea quidē sententia: scripsit enim  
Iesus Syrach inter Hebræos prudētissimus, & di-  
uino prædictus spiritu, τοντα ἡγιεῖσθαι, τοντα γέρων  
γενιταῖς ή γάρ μακά : quod sonat, ab altissimo  
est medicina, creauit etenim Dominus pharmaea Cūr phat.  
è terra. Quod lögè ante Moses Hebreus scriptor, macta ab al.  
omnium eoru qui extat antiquissimus, etiā testa- tissimo è tot  
tus est, dicens, Deum Opt. Max. herbas ac pláticas circata.  
è terra condidisse, vt ijs propagata ab Adamo so-  
boles terrestris cōmodè & salubriter vteretur ad  
propulsandos morbos. Cui subscriptit Theodo-  
retus Episcopus suis in Genesim questionibus ad  
hunc loquens modum. Præuidens Dominus, qd  
homines in morbos prolaberentur (vt potè qui  
sententiam mortis propter peccatum receperat)  
iussit terram herbas producere non tantum esui  
aptas, sed etiam morbis depellendis idoneas. Ve-  
rūq; simuero θεολόγημα hæc Theologis relin-

## PROLEGOMENA

quemus, & coronidem hisce ~~magis~~ impone-  
mus: ut quod medicorum est promittant medi-  
ci, & tractent fabrilia fabri.

Hæc itaque in medicum Hortulum vtcunque  
prefati ad auxiliares rerum illius facultates cala-  
mum conuertemus, vbi primùm ipsius Hortuli,  
ceu de tabella, formam, & quo illum digessimus  
modo in proprios campos & congeneres areas,  
ordinem tibi proposuerimus, & alphabeticum,  
vt loquuntur, Indicem rerum in eo describenda-  
rum seriatim subiecerimus. verba itaq; sic in rem  
ipsam conferimus.

## HORTVM MEDICVM IN CAM- POS VEL REGIONES OCTO, PROPRIJS AREIS DIS- CRETAS, QUO SEQUITUR ORDINE DISPOSIIMUS

**CAMPVS** primus *oleraria-*  
*quot cibaria, decem areo-*  
*lis bac serie complectitur.*

- 1 Laetula.
- 2 Brassica.
- 3 Petroselinum.
- 4 Portulaca.
- 5 Beta.
- 6 Blitum.
- 7 Oxalis.
- 8 Spinacea.
- 9 Borrago.
- 10 Asparagi.

**CAMPVS** secundus *radi-*  
*ces aliquot esculentas, qua-*  
*tuae areolis concludit.*

- 1 Portum.
- 2 Cepa.
- 3 Allium.
- 4 Raphanus.

**CAMPVS** tertius *herbas*  
*odoratas XI. areolis*  
*distribuit.*

- 1 Salvia.
- 2 Hyssopus.
- 3 Saturcia.
- 4 Maiorana.
- 5 Foeniculum. 6 Mentha.
- 7 Thymus.
- 8 Ocimum.
- 9 Oruallia.
- 10 Rosmarinus.
- 11 Lauendula.

**CAMPVS quartus herba-**  
**ceos & fructeos fructus**  
**VI. areis continet.**

- 1 Cucurbita.
- 2 Cucumis.
- 3 Pepo, melo & melopepo
- 4 Cinara seu alticocalus.
- 5 ~~Ferraria~~ & Frabcesia.
- 6 Grossula.

**CAMPVS quintus flores**  
**aliquot, tam odoros quam**  
**inodorus, IX. areolis**  
**differunt.**